

УДК 349.412(477)

DOI 10.36919/3041-1149(Print).8.2025.48-55

А. С. Розпаченюк,

аспірант,

Університет митної справи та фінансів

email: rozpachenyukand@gmail.com

ORCID 0009-0008-2833-6709

АДМІНІСТРАТИВНО-ПРАВОВИЙ СТАТУС МІНІСТЕРСТВА ЮСТИЦІЇ УКРАЇНИ В УМОВАХ ЦИФРОВІЗАЦІЇ

У статті здійснено аналіз адміністративно-правового статусу Міністерства юстиції України в умовах цифрової трансформації публічного управління. Розглядаємо вплив цифрових технологій на функціонування органу, трансформацію його структурних підрозділів, розширення повноважень у сфері надання електронних послуг та адміністрування державних реєстрів. Проаналізовано правові основи, нормативно-правові акти, інституційні зміни та новітні цифрові інструменти. Визначено роль Міністерства юстиції України як одного із провідних суб'єктів цифровізації в державному управлінні й окреслено основні виклики, пов'язані з кібербезпекою, захистом персональних даних, забезпеченням міжвідомчої взаємодії.

Зазначено, що нормативно-правові акти, які регулюють діяльність Міністерства юстиції України, поступово адаптуються до вимог цифрової епохи, відображаючи прагнення до оптимізації адміністративних процесів, забезпечення відкритості та доступності інформації, а також надання якісних електронних послуг. Інституційні трансформації, що відбуваються в Міністерстві юстиції України, спрямовані на формування ефективної структури, здатної оперативно реагувати на виклики цифрової реальності та впроваджувати інноваційні рішення.

Зроблено висновок, що впровадження цифрових технологій у діяльність Міністерства юстиції України є ключовим чинником підвищення ефективності його роботи. Онлайн-сервіси, електронний документообіг, цифрові реєстри та інші інструменти дають змогу спростити взаємодію з громадянами та бізнесом, зменшити бюрократичне навантаження й мінімізувати корупційні ризики. Подальша інтеграція передових технологій, як-от штучний інтелект та блокчейн, у адміністративні процеси може значно підвищити їх ефективність і прозорість. Наголошено на важливості продовження роботи над створенням єдиної екосистеми цифрових державних послуг, де Міністерство юстиції України відіграватиме ключову роль у забезпеченні законності та захисту прав громадян.

Ключові слова: Міністерство юстиції України, адміністративно-правовий статус, цифровізація, публічне управління, електронні послуги, Єдиний державний реєстр, портал «Дія», кібербезпека, цифрове врядування, електронний документообіг.

Постановка проблеми. Упродовж останніх років Україна активно просувається за допомогою цифрової трансформації, поступово інтегруючи сучасні технології в усі сфери суспільного життя, не оминаючи й сферу публічного управління. Цифрові технології чинять глибокий і багатогранний вплив на структуру, функції та управлінську діяльність органів публічної адміністрації, що проявляється на різних рівнях і приводить до значних трансформацій у способах організації роботи, наданні послуг, взаємодії з громадянами та відкриває нові можливості для підвищення ефективності, прозорості, підзвітності та якості надання публічних послуг. Однак успішне впровадження цих технологій вимагає комплексного підходу, стратегічного планування, інвестицій у інфраструктуру та навчання персоналу, а також забезпечення кібербезпеки та захисту даних.

У сучасних умовах трансформації та цифровізації системи державного управління особливої ваги набуває діяльність Міністерства юстиції України як одного з ключових центральних органів виконавчої влади у сфері публічного адміністрування. З огляду на активні процеси цифровізації

та розвиток електронного урядування змінюється й адміністративно-правовий статус цього органу – розширюються його повноваження у сфері надання електронних послуг, ведення державних реєстрів, а також забезпечення громадян доступом до юридично значущої інформації [1].

Проблематика адміністративно-правового статусу Міністерства юстиції України в умовах цифровізації отримала фрагментарне, але поступово зростаюче висвітлення в науковій літературі. У фокусі дослідників опинилися як загальні питання правового статусу міністерств, так і окремі аспекти цифрової трансформації органів виконавчої влади, включно із Міністерством юстиції України.

Мета дослідження. Здійснити аналіз адміністративно-правового статусу Міністерства юстиції України в умовах цифрової трансформації публічного управління з урахуванням сучасних нормативно-правових змін, інституційних трансформацій, впровадження цифрових технологій у діяльність органу, а також перспектив удосконалення його правового регулювання в умовах цифровізації.

Аналіз останніх досліджень і публікацій. Цифровізація публічного управління як новітній тренд отримала розвиток у працях І. Б. Усенка, Т. О. Кальмука, А. М. Новицького, Н. Б. Новицької, Н. М. Нижник, С. В. Петкова, І. Ю. Чумаченко, де досліджуються питання впровадження електронного урядування, адміністративних послуг у цифровому форматі, а також правові засади функціонування цифрової держави в умовах модернізації управлінських процесів. Вузько спрямовані дослідження, які частково торкаються функціонування Міністерства юстиції України в умовах цифровізації, представлені в працях О. А. Бандурки, І. С. Голосніченко, М. І. Іжа, які аналізують електронні сервіси Мін'юсту (зокрема, Єдиний державний реєстр, електронний суд, онлайн-послуги реєстрації актів цивільного стану), питання кібербезпеки та доступу до публічної інформації.

Особливої уваги заслуговують дослідження С. О. Козуліної та С. С. Розсохи, які аналізують цифрові трансформації в системі публічної адміністрації та вплив інформаційно-комунікаційних технологій на організаційно-правовий статус міністерств [1; 2].

Проте цілісного системного аналізу адміністративно-правового статусу саме Міністерства юстиції України в контексті цифровізації, включно із трансформацією його функцій, структурних підрозділів, нормативного регулювання та взаємодії з іншими цифровими органами (наприклад, Мінцифри), досі ще бракує. Сучасна наука лише починає формувати відповідне теоретичне підґрунтя. Найбільш актуальними залишаються питання правового забезпечення цифрових реєстрів, захисту персональних даних, цифрових ідентифікаторів і дистанційних адміністративних процедур у сфері юстиції.

Отже, проблема потребує подальшого комплексного вивчення, зокрема з урахуванням викликів кібербезпеки, цифрового суверенітету, нормативної адаптації та міжвідомчої взаємодії в умовах цифрової трансформації державного управління.

Виклад основного матеріалу. Інформаційна ера, в якій живемо, підштовхує центральні органи виконавчої влади до постійного розвитку та адаптації. Зростаючий суспільний попит на цифровізацію всіх сфер життя, відкритість державних електронних ресурсів і зручні електронні послуги є основними рушійними силами для оновлення державної цифрової політики. У цьому контексті Міністерство юстиції України відіграє важливу роль, забезпечуючи правове підґрунтя для цих процесів і впроваджуючи власні ініціативи у сфері цифрової трансформації юридичних послуг.

Міністерство юстиції України є ключовим органом у забезпеченні законності, захисту прав та свобод громадян, розвитку правової системи держави. Його ефективне функціонування, підсилене сучасними цифровими технологіями, безпосередньо впливає на якість публічного управління загалом.

Положення Про Міністерство юстиції України від 2 липня 2014 р. № 228 визначає, що Міністерство юстиції України є центральним органом виконавчої влади, діяльність якого спрямовується й координується Кабінетом Міністрів України. Мін'юст забезпечує формування та реалізує державну правову політику, державну політику з питань банкрутства та державну політику у сфері запобігання неплатоспроможності боржників, у сфері нотаріату, організації

примусового виконання рішень судів та інших органів (посадових осіб) (далі – виконання рішень), державної реєстрації актів цивільного стану, державної реєстрації речових прав на нерухоме майно та їхніх обтяжень, державної реєстрації обтяжень рухомого майна, державної реєстрації юридичних осіб, громадських формувань, що не мають статусу юридичної особи, фізичних осіб – підприємців і відокремлених підрозділів юридичної особи, утвореної відповідно до законодавства іноземної держави, реєстрації статуту територіальної громади м. Київ, реєстрації статутів Національної академії наук та національних галузевих академій наук, у сфері виконання кримінальних покарань і пробації, з питань утримання військовополонених, у сфері правової освіти населення; забезпечує формування державної політики у сфері архівної справи й діловодства та створення й функціонування державної системи страхового фонду документації; забезпечує реалізацію державної політики у сфері стягнення в дохід держави активів осіб, щодо яких застосовано санкції; забезпечує формування та реалізовує державної правової політики, державної політики з питань банкрутства та державної політики у сфері запобігання неплатоспроможності боржників [4].

Адміністративно-правовий статус – це сукупність характерних правових ознак, що визначають положення суб'єкта або об'єкта в системі адміністративного права. Він вказує на те, які повноваження, права, обов'язки, гарантії та юридичні механізми притаманні суб'єкту чи явищу в межах адміністративно-правового простору. Статус визначає не лише можливості реалізації публічних функцій, а й забезпечує баланс між повноваженнями та обмеженнями з метою запобігання зловживанням владою. Поняття адміністративно-правового статусу є складним і багатошаровим, охоплює як нормативну складову, так і доктринальну, що враховує онтологічні (буттєві) та гносеологічні (пізнавальні) аспекти. Водночас такий статус може стосуватися не лише людей, а й території, інформаційних систем, інфраструктури чи адміністративних актів. Адміністративно-правовий статус є динамічним явищем, яке змінюється залежно від змін законодавства, адміністративної практики, а також від соціально-політичного контексту функціонування державного управління [10].

С. С. Розсоха визначає адміністративно-правовий статус Міністерства юстиції України як взаємопов'язану сукупність завдань, прав і обов'язків у сфері виконавчо-розпорядчої діяльності, надання адміністративних послуг і підстав адміністративної відповідальності. Основною метою цього комплексу є створення належних умов для захисту свобод і законних інтересів як фізичних, так і юридичних осіб. Міністерство юстиції України виконує важливі функції у сфері державної політики, основною метою яких є забезпечення справедливості, зокрема правового регулювання та захисту прав громадян, оскільки боротьба за справедливість є актуальною в усіх важливих сферах суспільного життя, а також на розвиток правового суспільства в Україні [2].

На думку В. О. Гуцула, адміністративно-правовий статус Міністерства юстиції України складається із сукупності взаємопов'язаних елементів (повноважень, завдань, функцій), що можливість визначити його роль і місце в системі механізму держави, у процесі формування та реалізації державної правової політики та інших напрямів державної політики [6].

Однак у вимірі повноважень адміністративно-правовий статус Міністерства юстиції України має ряд специфічних рис, що зумовлюють його унікальну роль у механізмі державного управління. Унікальність Міністерства юстиції України також полягає в тому, що воно має право й обов'язок реєструвати нормативно-правові акти не тільки в межах свого відомства, а й інших центральних органів влади. Тобто Міністерство юстиції України веде реєстр нормативно-правових актів. На відміну від більшості міністерств компетенція Мінюсту не обмежується галузевою політикою, а охоплює надгалузеві функції. Через нього Україна забезпечує співпрацю з Європейським судом з прав людини, імплементацію міжнародного права у внутрішню систему. Отже, адміністративно-правовий статус Міністерства юстиції України поєднує загальні риси, характерні для всіх міністерств, з унікальними повноваженнями, що обумовлюють його особливе місце в системі органів виконавчої влади. Саме специфічний адміністративно-правовий статус Мін'юсту дає йому змогу бути «центром правової архітекτονіки держави», що відрізняє його від галузевих міністерств (МОЗ, МОН, Мінфіну), компетенція яких більш вузько спеціалізована.

Одним із основних завдань Міністерства юстиції України є забезпечення в установленому законодавством порядку організацію доступу до єдиних і державних реєстрів, держателем яких є Міністерство юстиції України [4].

Інформаційна ера, в якій живемо, акцентує увагу на цифровізації, що потужно підштовхує центральні органи виконавчої влади до постійного розвитку та адаптації. Зростаючий суспільний попит на цифровізацію всіх сфер життя, відкритість державних електронних ресурсів і зручні електронні послуги є основними рушійними силами для оновлення державної цифрової політики. У цьому контексті Міністерство юстиції України відіграє важливу роль, забезпечуючи правове підґрунтя для цих процесів і впроваджуючи власні ініціативи у сфері цифрової трансформації юридичних послуг, що є критично важливим для забезпечення доступу громадян і бізнесу до правосуддя в зручному й ефективному форматі. Адже цифровізація послуг Міністерства юстиції України не лише спрощує бюрократичні процедури та зменшує часові витрати, але й підвищує прозорість діяльності державних органів, сприяє боротьбі з корупцією та зміцнює довіру суспільства до влади. Розвиток електронних сервісів у сфері реєстрації актів цивільного стану, нерухомого майна, юридичних осіб і фізичних осіб-підприємців, а також запровадження онлайн-консультацій та електронного документообігу є конкретними кроками в цьому напрямі, спрямованими на створення більш сучасної та орієнтованої на потреби громадян системи юстиції. Міністерство юстиції України адаптувалося до цих викликів, ставши одним із лідерів цифрової трансформації в державному управлінні. Відповідно до Концепції розвитку електронного урядування в Україні (затвердженої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 13 грудня 2017 р. № 831-р) Мін'юст активно розвиває електронні послуги у сфері державної реєстрації, нотаріату, реєстрації актів цивільного стану [9].

Процес цифровізації у сфері юстиції називають діджитал-юстицією (цифровою юстицією); він передбачає проведення комплексу заходів із використанням інформаційно-комунікаційних технологій для покращення доступності, ефективності та прозорості послуг у сфері юстиції, забезпечення цифрової трансформації правосуддя. Використання цифрових рішень суб'єктами публічного адміністрування й іншими органами сприятиме оптимізації роботи, спрощенню отримання послуг і зменшить навантаження на працівників [7].

Міністерство юстиції України послідовно розширює спектр цифрових інструментів, спрямованих на підвищення якості та доступності правових послуг, ставлячи перед собою нові завдання.

Серед основних завдань, поставлених перед Міністерством юстиції України на 2025–2027 роки, можна виокремити завдання, які стосуються цифровізації, зокрема: комплексне впровадження підсистем Єдиної державної електронної системи е-нотаріату, створення системи е-апостиль, яка забезпечуватиме подання документів онлайн для проставлення апостиля на офіційних документах, що видаються (оформляються) органами юстиції, судами, нотаріусами, державними архівними установами України, можливість онлайн-перевірки повного тексту апостильованого документа, забезпечення належної електронної взаємодії між державними електронними інформаційними ресурсами для автоматичного обміну даними й усунення потреби в поданні додаткових документів, розширення можливості здійснення окремих реєстраційних дій в автоматичному режимі без участі державного реєстратора, запровадження електронного офіційного оприлюднення нормативно-правових актів через їхнє розміщення на відповідному вебпорталі; модернізація реєстру нормативно-правових актів, розширення можливостей цифровізації пенітенціарної системи [3].

Отже, цифровізація та глибока трансформація послуг юстиції, що передбачає інтеграцію з різноманітними державними реєстрами через налагоджену інформаційну взаємодію, відкриває шлях до суттєвого спрощення процесу отримання юридичних послуг. Цей підхід дасть змогу не лише мінімізувати, а в багатьох випадках і повністю вилучити потребу в поданні заявниками паперових документів, що значно зменшить бюрократичне навантаження та часові витрати. Крім того, спрощення спілкування з державою стане відчутним для кожного громадянина й представника бізнесу, роблячи взаємодію прозорішою та зручнішою. Однак, що є особливо важливим, впровадження цифрових технологій усуне або значно мінімізує корупційні ризики, які часто виникають під час надання адміністративних послуг через особистий контакт із посадовцями та

можливість маніпуляцій з паперовими документами. Забезпечення безперешкодного обміну даними між реєстрами в режимі реального часу, запровадження електронних підписів та ідентифікації, а також автоматизація багатьох рутинних процесів зробить систему надання послуг більш об'єктивною та менш вразливою до зловживань.

Запровадження в Міністерстві юстиції України «Он-лайн будинок юстиції» є прогресивним кроком, спрямованим на підвищення зручності та ефективності надання юридичних послуг громадянам України. Громадяни можуть отримувати потрібні послуги онлайн, не виходячи з дому чи офісу, у будь-який зручний час. Це особливо важливо для людей з обмеженими можливостями, мешканців віддалених населених пунктів та в умовах воєнного стану. За допомогою вебсайту «Он-лайн будинок юстиції» можна отримати такі послуги: державну реєстрацію створеної громадської організації зі статусом юридичної особи; інформацію з Державного реєстру речових прав на нерухоме майно; подати онлайн-заяву власника нерухомого майна про заборону вчинення реєстраційних дій; сплатити борг за виконавчі провадження; відслідкувати статус будь-яких об'єктів нерухомого майна у Державному реєстрі речових прав на нерухоме майно та ін.

Цифровізація не лише автоматизує вже існуючі процеси, але й глибоко впливає на інституційну структуру та процедури органів публічного адміністрування, приводячи до їхньої суттєвої реорганізації. Серед основних змін: створення нових цифрових підрозділів і посад, які відповідають за IT-розвиток та інформаційну безпеку; перехід від паперових процедур до електронних, охоплюючи документообіг, реєстрацію юридичних фактів, подачу заяв і скарг; залучення нових спеціалістів; зростання значення проєктного управління, аналітики даних і постійного вдосконалення процесів. Зважаючи на викладене, варто зазначити, що в Мін'юсті створено спеціальний структурний підрозділ – Директорат цифрового розвитку, цифрових трансформацій і цифровізації. Відповідно до Положення про Директорат цифрового розвитку, цифрових трансформацій і цифровізації Міністерства юстиції України Директорат забезпечує формування державної політики у сфері цифровізації, цифрової трансформації та цифрового розвитку в межах компетенції Мін'юсту з використанням сучасних технологій та інновацій. У межах компетенції Директорат здійснює постійний моніторинг і аналіз стану справ, аналізує наявні й виявляє нові проблеми у сфері цифровізації, цифрової трансформації та цифрового розвитку на основі досліджень, зокрема аналізу статистичних даних, звернень державних органів і органів місцевого самоврядування, звернень громадян, інших джерел інформації [9].

Однак, попри досягнуті успіхи, процес цифровізації стикається з рядом проблем, які уповільнюють його повну реалізацію. Однією з основних перешкод є недостатнє фінансування, що обмежує можливості розвитку та підтримки цифрових платформ. Крім того, існують значні регіональні нерівності в доступі до інтернету, що ускладнює надання електронних послуг у віддалених і сільських районах. Проблеми кібербезпеки та захисту персональних даних також залишаються актуальними, адже вони викликають занепокоєння серед користувачів і можуть знизити довіру до цифрових рішень [8].

Висновок. Проведений аналіз адміністративно-правового статусу Міністерства юстиції України в умовах цифрової трансформації публічного управління свідчить про значну динаміку розвитку його функцій і повноважень під впливом сучасних технологічних змін. Нормативно-правові акти, що регулюють діяльність Міністерства юстиції України, поступово адаптуються до вимог цифрової епохи, відображаючи прагнення до оптимізації адміністративних процесів, забезпечення відкритості та доступності інформації, а також надання якісних електронних послуг. Інституційні трансформації, що відбуваються в Мін'юсті, спрямовані на формування ефективної структури, здатної оперативно реагувати на виклики цифрової реальності та впроваджувати інноваційні рішення.

Впровадження цифрових технологій у діяльність Міністерства юстиції України є ключовим чинником підвищення ефективності його роботи. Онлайн-сервіси, електронний документообіг, цифрові реєстри та інші інструменти дають змогу спростити взаємодію з громадянами та бізнесом, зменшити бюрократичне навантаження й мінімізувати корупційні ризики.

Водночас аналіз виявив ряд тенденцій, проблем і перспектив, що потребують подальшої уваги. Серед ключових тенденцій варто зазначити зростаючу роль Міністерства юстиції України у формуванні державної цифрової політики в сфері юстиції, активне впровадження електронних сервісів і розширення міжвідомчої інформаційної взаємодії. Проблеми, які потребують вирішення, охоплюють потребу в подальшому вдосконаленні нормативно-правової бази у сфері цифрової трансформації, забезпеченні належного рівня кібербезпеки та захисті персональних даних, подоланні цифрового розриву серед населення й підвищенні цифрової компетентності працівників Мін'юсту.

Перспективи вдосконалення правового регулювання діяльності Міністерства юстиції України в умовах цифровізації є значними. Подальша інтеграція передових технологій, як-от штучний інтелект і блокчейн, у адміністративні процеси може значно підвищити їх ефективність і прозорість. Важливим є також продовження роботи над створенням єдиної екосистеми цифрових державних послуг, де Міністерство юстиції України відіграватиме ключову роль у забезпеченні законності та захисту прав громадян.

СПИСОК ВИКОРИСТАНИХ ДЖЕРЕЛ

1. Козуліна С. Сучасні проблеми та основні шляхи вдосконалення правового статусу органів міністерства юстиції України. *Теоретичні та прикладні питання державотворення*. 2014. № 14. С. 65–77. URL : http://nbuv.gov.ua/UJRN/tppd_2014_14_7
2. Розсоха С. С. Правовий статус Міністерства юстиції України як суб'єкта адміністративно-правового забезпечення нотаріальної діяльності в Україні. *Юридична наука*. 2020. № 4 (106), т. 1. С. 159–164. URL : <https://journal-nam.com.ua/index.php/journal/article/view/213>
3. План діяльності Міністерства юстиції України на короткостроковий період (2025–2027 рр.) URL : https://minjust.gov.ua/objectives_of_public_policy
4. Положення про Міністерство юстиції України : затверджено постановою Кабінету Міністрів України від 2 липня 2014 р. № 228. URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/228-2014-%D0%BF#Text>
5. Положення про Єдиний державний вебпортал електронних послуг : затверджено постановою Кабінету Міністрів України від 04.12.2019 № 1137. URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1137-2019-%D0%BF#Text>
6. Гуцул В. О. Правовий статус Міністерства юстиції України як суб'єкта правотворчої діяльності : дис. ... д-ра філософії за спеціальністю 081 «Право» / Таврійський національний університет імені В. І. Вернадського. Київ, 2025. 224 с.
7. Агапова О. Цифровізація суб'єктів публічного адміністрування у сфері юстиції: організаційно-правові засади. URL : <https://doi.org/10.30525/978-9934-26-369-9-1>
8. Прокопенко С. Л. Проблеми та перспективи цифровізації адміністративних послуг в Україні. *Інвестиції: практика та досвід*. 2024. № 12. С. 235–239. URL : <https://www.nayka.com.ua/index.php/investplan/article/view/3977/4012>
9. Положення про Директорат цифрового розвитку, цифрових трансформацій і цифровізації Міністерства юстиції України : затв. наказом Мін'юсту України від 01.08.2023 № 2749/5. URL : <https://minjust.gov.ua/files/general/2023/09/01/20230901112439-44.pdf>
10. Адміністративне право України : підручник / Діхтієвський П., Ващенко Ю., Задирака Н., Пашинський В., Клиничук В. та інші ; за заг. ред. П. Діхтієвського. Київ : Видавництво «Людмила», 2023. 772 с.

REFERENCES

1. Kozulina, S. (2014). Suchasni problemy ta osnovni shlyakhy vdoskonalennya pravovoho statusu orhaniv ministerstva yustytseyi Ukrayiny. [Modern problems and main ways of improving the legal status of the bodies of the Ministry of Justice of Ukraine]. *Teoretychni ta prykladni pytannya derzhavotvorenniya*. 2014. № 14. S. 65–77. URL : http://nbuv.gov.ua/UJRN/tppd_2014_14_7 [in Ukrainian].
2. Rozsokha, S. S. (2020). Pravovyy status Ministerstva yustytseyi Ukrayiny yak sub"yekta administratyvno-pravovoho zabezpechennya notarial'noyi diyal'nosti v Ukrayini [Legal status of the Ministry of Justice of Ukraine as a subject of administrative and legal support of notarial activities in Ukraine]. *Yurydychna nauka*. 2020. № 4 (106), t. 1. S. 159–164. URL : <https://journal-nam.com.ua/index.php/journal/article/view/213> [in Ukrainian].

3. Plan diyal'nosti Ministerstva yustyttsiyi Ukrayiny na korotkostrokovyy period (2025–2027 rr.) [Short-term Action Plan of the Ministry of Justice of Ukraine (2025–2027)]. URL : https://minjust.gov.ua/objectives_of_public_policy [in Ukrainian].
4. Polozhennya pro Ministerstvo yustyttsiyi Ukrayiny : zatverdzheno postanovoyu Kabinetu Ministriv Ukrayiny vid 2 lypnya 2014 r. № 228 [Regulations on the Ministry of Justice of Ukraine : approved by the Resolution of the Cabinet of Ministers of Ukraine dated July 2, 2014 No. 228]. URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/228-2014-%D0%BF#Text> [in Ukrainian].
5. Polozhennya pro Yedyny derzhavnyy vebportal elektronnykh posluh: zatverdzheno postanovoyu Kabinetu Ministriv Ukrayiny vid 04.12.2019 № 1137 [Regulations on the Unified State Web Portal of Electronic Services : approved by Resolution of the Cabinet of Ministers of Ukraine dated 04.12.2019 No. 1137]. URL : <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1137-2019-%D0%BF#Text> [in Ukrainian].
6. Hutsul, V. O. (2025). Pravovyy status Ministerstva yustyttsiyi Ukrayiny yak sub'yekta pravotvorchoyi diyal'nosti : dys. ... d-ra filosofiyi za spetsial'nistyu 081 «Pravo» [Legal status of the Ministry of Justice of Ukraine as a subject of law-making activity] / Tavriys'kyi natsional'nyy universytet imeni V. I. Vernads'koho. Kyiv, 2025. 224 s. [in Ukrainian].
7. Ahapova, O. (2023). Tsyfrovizatsiya sub'yektiv publichnoho administruvannya u sferi yustyttsiyi: orhanizatsiyno-pravovi zasady [Digitalization of public administration entities in the sphere of justice: organizational and legal principles]. URL : <https://doi.org/10.30525/978-9934-26-369-9-1> [in Ukrainian].
8. Prokopenko, S. L. (2024). Problemy ta perspektyvy tsyfrovizatsiyi administratyvnykh posluh v Ukrayini [Problems and prospects of digitalization of administrative services in Ukraine]. *Investyttsiyi: praktyka ta dosvid*. 2024. № 12. S. 235–239. URL : <https://www.nayka.com.ua/index.php/investplan/article/view/3977/4012> [in Ukrainian].
9. Polozhennya pro Dyrektorat tsyfrovoho rozvytku, tsyfrovykh transformatsiy i tsyfrovizatsiyi Ministerstva yustyttsiyi Ukrayiny : zatv. nakazom Min'yustu Ukrayiny vid 01.08.2023 № 2749/5 [Regulations on the Directorate of Digital Development, Digital Transformations and Digitalization of the Ministry of Justice of Ukraine : approved by order of the Ministry of Justice of Ukraine dated 01.08.2023. No. 2749/5]. URL : <https://minjust.gov.ua/files/general/2023/09/01/20230901112439-44.pdf> [in Ukrainian].
10. Administratyvne pravo Ukrayiny : pidruchnyk (2023) / Dikhtiyevs'kyi P., Vashchenko YU., Zadyraka N., Pashyns'kyi V., Klynchuk V. ta inshi ; za zah. red. P. Dikhtiyevs'koho. Kyiv : Vydavnytstvo «Lyudmyla», 2023. 772 s. [in Ukrainian].

A. Rozpachenyuk. ADMINISTRATIVE AND LEGAL STATUS OF THE MINISTRY OF JUSTICE UKRAINE IN THE CONDITIONS OF DIGITALIZATION

The article analyzes the administrative and legal status of the Ministry of Justice of Ukraine in the conditions of digital transformation of public administration. The author considers the impact of digital technologies on the functioning of the body, the transformation of its structural units, the expansion of powers in the field of providing electronic services and administering state registers. The legal framework, regulatory legal acts, institutional changes and the latest digital tools are analyzed. The role of the Ministry of Justice as one of the leading subjects of digitalization in public administration is determined and the main challenges related to cybersecurity, personal data protection, and ensuring interdepartmental interaction are outlined.

It is noted that the regulatory and legal acts regulating the activities of the Ministry are gradually adapting to the requirements of the digital age, reflecting the desire to optimize administrative processes, ensure openness and accessibility of information, as well as provide high-quality electronic services. The institutional transformations taking place in the Ministry are aimed at forming an effective structure capable of promptly responding to the challenges of digital reality and implementing innovative solutions.

It is concluded that the introduction of digital technologies into the activities of the Ministry of Justice is a key factor in increasing the efficiency of its work. Online services, electronic document management, digital registers and other tools allow simplifying interaction with citizens and business,

reducing bureaucratic burdens and minimizing corruption risks. Further integration of advanced technologies, such as artificial intelligence and blockchain, into administrative processes can significantly increase their efficiency and transparency. The importance of continuing work on creating a unified ecosystem of digital public services was emphasized, where the Ministry of Justice will play a key role in ensuring the rule of law and protecting citizens' rights.

Keywords: *Ministry of Justice, administrative and legal status, digitalization, public administration, electronic services, Unified State Register, Diia portal, cybersecurity, digital governance, electronic document management.*